
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 

EVOLUTIVA DELL’ATTUALE SISTEMA PACS DELL’ASST PER UN 

PERIODO DI 48 MESI, CON EVENTUALE RINNOVO PER ALTRI 28 

MESI. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER 48 MESI PARI A EURO 

998.448,00 IVA 22% COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con determina n.654 del 24.11.2022 è stato assegnato alla società Philips S.p.A. 

il servizio di assistenza e manutenzione del sistema PACS in uso presso i due presidi ospedalieri 

afferenti ad ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (ossia il Presidio Ospedaliero Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo e il Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco), per il periodo 

01.09.2022 - 31.08.2023 (12 mesi), con rinnovo per ulteriori n. 12 mesi, sino al 31.08.2024; 

Riscontrato che con nota in data 22.07.2024 il direttore della SC Sistemi informativi – ICT: 

a) ha evidenziato le motivazioni clinico/sanitarie, funzionali, economiche, innovative e 

informatiche, che consentono l’affidamento del servizio al citato fornitore, in quanto la 

proposta copre sia una necessità di continuità degli attuali strumenti, migliorati da un 

rinnovo di manutenzione evolutiva che arriva sino al 2030, sia una necessità innovativa, 

aggiungendo nuovi moduli e funzionalità per rispondere direttamente alle nuove esigenze 

degli utenti in reparto; in particolare ha evidenziato che, a fronte della scelta aziendale di 

non stravolgere l’architettura complessiva del servizio, Philips S.p.A. detiene il cosiddetto 

“codice sorgente”, in virtù del quale può disporre gli aggiornamenti  e gli interventi 

manutentivi richiesti;  

b) ha chiesto, conseguentemente, di riaffidare detto contratto – in scadenza al 31.08.2024 - al 



medesimo affidatario Phillips S.p.A. per un ulteriore periodo di 76 mesi, inserendo nello 

stesso, oltre ai servizi di archiviazione, trasmissione, visualizzazione e stampa delle 

immagini diagnostiche digitali, anche i servizi aggiuntivi di manutenzione evolutiva e 

nuove funzionalità innovative – a seguito delle esigenze scaturite da un confronto con le 

strutture sanitarie coinvolte – con un costo complessivo presunto di €. 1.580.876,00 IVA 

22% inclusa; 

c) ha descritto i contenuti del nuovo contratto; 

Constatato che: 

− al fine di garantire l’erogazione del servizio in questione senza soluzione di continuità 

rispetto alla scadenza dell’attuale contratto prevista per il 31.08.2024, si rende necessaria 

la sua proroga, nelle more della nuova procedura di affidamento, indicativamente sino al 

31.12.2024 e comunque sino all’avvenuta aggiudicazione; 

− sulla scorta delle motivazioni esplicitate nella nota in data 22.07.2024 del direttore della SC 

Sistemi informativi – ICT, è possibile indire procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art.76 comma 2. lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento alla 

ditta Philips S.p.A. del servizio di manutenzione e assistenza della soluzione PACS, per il 

periodo di 48 mesi (decorrenza presunta del contratto dal 01.01.2025) e con possibilità di 

rinnovo per ulteriori 28 mesi, per un importo complessivo presunto (per il periodo di 48 

mesi) pari ad € 818.400,00 – IVA 22% esclusa (€ 998.448,00 IVA 22% inclusa); 

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del D.L. n. 168/2004, convertito in legge 

con l. n. 191/2004 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 

Sanità con circolare del 24.09.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 

previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del D.P.C.M. 11.07.2018, 

ha verificato che: 

− attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi di cui trattasi; 

− i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. 11.07.2018; 

Precisato che con e-mail del 16.08.2024 (P.G. n. 54695) è stata inviata ad ARIA S.p.A. 

comunicazione di attivazione di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando per 

l’affidamento del contratto di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva dell’attuale sistema 

PACS dell’ASST per un periodo di 48 mesi, con eventuale rinnovo per altri 28 mesi; 

Dato atto che: 

− la procedura negoziata senza pubblicazione di bando oggetto del presente provvedimento 

verrà espletata, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento 

digitale), mediante la piattaforma certificata della società Net4Market s.r.l., in quanto la 

piattaforma regionale SinTel al momento non ha ancora implementato la necessaria 

modulistica; 

− questa azienda si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 36/2023, di pubblicare 

un avviso volontario per la trasparenza ex ante, dopo aver aggiudicato provvisoriamente la 

presente procedura; 

Precisato che: 

− il costo della proroga tecnica dell’attuale contratto indicativamente dal 01.09.2024 al 

31.12.2024 è pari a € 45.916,66 + IVA 22%, in totale € 56.018,33; 

− il costo complessivo presunto connesso all’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo 



di 48 mesi (decorrenza presunta 01.01.2025 – 31.12.2028), ammonta indicativamente ad € 

818.400,00 IVA 22% esclusa (€ 998.448,00 IVA 22% inclusa); 

− entrambi i suddetti costi faranno carico al budget dell’autorizzazione n. 385 – sub 1 “Canoni 

manutenzione e assistenza ordinaria SW”, dei rispettivi bilanci di competenza, come sotto 

indicato: 

Autorizzazione Anno Importo lordo 

385 sub 1 2024            €   56.018,33 

385 sub 1 2025            € 249.612,00   

385 sub 1 2026            € 249.612,00   

385 sub 1 2027            € 249.612,00   

385 sub 1 2028            € 249.612,00   

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC 

Gestione acquisti; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di indire - per le motivazioni indicate in premessa - procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2, del d.lgs. n. 33/2023, per l’affidamento 

del servizio di manutenzione e assistenza della soluzione PACS, per il periodo di 48 mesi 

(decorrenza presunta del contratto dal 01.01.2025) e con possibilità di rinnovo per ulteriori 

28 mesi, per un importo complessivo presunto (per il periodo di 48 mesi) pari ad € 

818.400,00 IVA 22% esclusa (€ 998.448,00 IVA 22% inclusa); 

2. di approvare, pertanto, la lettera d’invito e gli allegati a tal fine predisposti con il contributo 

della SC Sistemi informativi – ICT e della SC Gestione acquisti;  

3. di invitare, a mezzo piattaforma Net4Market, l’operatore economico Philips S.p.A. per la 

negoziazione della procedura di affidamento di cui sopra, in forza delle specifiche 

motivazioni contenute nella nota in data 20.07.2024 della SC Sistemi informativi - ICT; 

4. di prorogare l’attuale contratto, in scadenza al 31.08.2024, nelle more del nuovo affidamento 

del servizio, indicativamente sino al 31.12.2024 e comunque sino all’aggiudicazione della 

nuova procedura, con un costo di € 45.916,66 IVA 22% esclusa, al fine di garantire 

l’erogazione del servizio in questione senza soluzione di continuità; 

5. di dare atto che: 

− il costo della proroga tecnica dell’attuale contratto indicativamente dal 01.09.2024 al 

31.12.2024 è pari a € 45.916,66 + IVA 22%, in totale € 56.018,33: 

− il costo complessivo presunto connesso all’affidamento del servizio in oggetto, per il 

periodo di 48 mesi (decorrenza presunta 01.01.2025 – 31.12.2028), ammonta 

indicativamente ad € 818.400,00 IVA 22% esclusa (€ 998.448,00 IVA 22% inclusa); 

− entrambi i suddetti costi faranno carico al budget dell’autorizzazione n. 385 – sub 1 

“Canoni Manutenzione e Assistenza Ordinaria SW”, dei rispettivi bilanci di 

competenza, come sotto indicato: 
 



Autorizzazione Anno Importo lordo 

385 sub 1 2024            €   56.018,33 

385 sub 1 2025            € 249.612,00   

385 sub 1 2026            € 249.612,00   

385 sub 1 2027            € 249.612,00   

385 sub 1 2028            € 249.612,00   

6. di riservarsi la facoltà, ai sensi dell’art.86 del d.lgs. n. 36/2023, di pubblicare un avviso 

volontario per la trasparenza ex ante, dopo aver aggiudicato provvisoriamente la presente 

procedura; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il dr. Enrico Gamba, 

direttore della SC Gestione acquisti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1233/2024) 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA 

TECNICA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELL’ATTUALE SISTEMA PACS DELL’ASST PER UN PERIODO DI 48 

MESI, CON EVENTUALE RINNOVO PER ALTRI 28 MESI. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER 48 MESI PARI A 

EURO 998.448,00 IVA 22% COMPRESA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

385/2024  1  X    € 56.018,33 

385/2025   1  X    € 249.612,00 

385/2026   1  X    € 249.612,00  

385/2027   1  X    € 249.612,00  

385/2028 1 X  € 249.612,00 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 16/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso 
385/2024  1  € 56.018,33 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso 
385/2025   1  € 249.612,00 

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso 
385/2026   1  € 249.612,00  

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso 
385/2027   1  € 249.612,00  

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso 
385/2028 1 € 249.612,00 

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 19/08/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1233/2024
ad oggetto:
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELL’ATTUALE SISTEMA PACS 
DELL’ASST PER UN PERIODO DI 48 MESI, CON EVENTUALE RINNOVO PER ALTRI 28 MESI. 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER 48 MESI PARI A EURO 998.448,00 IVA 22% COMPRESA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-08-21T12:33:30+0000




